ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
Александровское сельское поселение
Избирательная комиссия Александровского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
19.02.2021									                    № 8/53
                                                с. Александровское
О группе контроля за использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

         В соответствии со статьей 74 Федерального закона  от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 75-1 Закона Томской области от 14.02.2005 № 29-ОЗ  «О муниципальных выборах в Томской области»
избирательная комиссия решила:
         1.Утвердить Положение о группе контроля  за  использованием  Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») при проведении дополнительных выборов депутатов Совета Александровского сельского поселения четвертого созыва по двухмандатным избирательным округам № 1 и № 3, назначенных на 14 марта 2021 года, согласно приложению.
                       2.Образовать   группу  контроля  за  использованием  Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в следующем составе:
         1)Руденков Евгений Витальевич – председатель избирательной комиссии Александровского сельского поселения;
          2)Пантелеева Татьяна Андреевна – секретарь избирательной комиссии
Александровского сельского поселения;
         3)Климова Тамара Николаевна    – член избирательной комиссии
Александровского сельского поселения с правом решающего голоса.
   3.Назначить  руководителем  группы  контроля  за   использованием
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» Руденкова Евгения Витальевича - председателя избирательной
комиссии Александровского сельского поселения.
         4.Направить настоящее решение системному администратору по Александровскому району Чебуренко Н.В., в окружные избирательные комиссии двухмандатных избирательных округов № 1 и № 3, в участковые  избирательные комиссии избирательных участков № 373 и № 375.

                   Председатель
           избирательной комиссии
Александровского сельского поселения                              Е.В. Руденков
                     Секретарь
           избирательной комиссии
Александровского сельского поселения                              Т.А. Пантелеева
Приложение
к решению избирательной комиссии
Александровского сельского поселения
от      19.02.2021 № 8/53

Положение
о группе контроля за использованием ГАС «Выборы»
при проведении дополнительных выборов депутатов Совета Александровского сельского поселения четвертого созыва по двухмандатным избирательным округам № 1 и № 3, назначенных на 14 марта 2021 года

1. Общие положения
	1.1.Группа контроля за использованием комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» (далее – группа контроля) избирательной комиссии Александровского сельского поселения (далее – МИК) при подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов Совета Александровского сельского поселения четвертого созыва по двухмандатным избирательным округам № 1 и № 3, назначенных на 14 марта 2021 года, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», «О персональных данных», иными федеральными законами, Законом Томской области «О муниципальных выборах в Томской области», нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Томской области, настоящим Положением.
	1.2.Группа контроля осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, иных нормативных правовых актов, регулирующих использование ГАС «Выборы», в том числе:
	– при составлении списков избирателей;
	– при установлении итогов голосования и определения результатов выборов;
	– при работе с персональными данными и иной конфиденциальной информацией.

2. Полномочия группы контроля
	2.1.В соответствии с возложенной на нее задачей, группа контроля:
	– проверяет готовность к работе комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы», иных технических средств, входящих в состав ГАС «Выборы»;
	– обеспечивает контроль за соблюдением требований инструкций и других документов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Томской области по использованию ГАС «Выборы»;
	– контролирует правильность ввода данных из протоколов участковых избирательных комиссий и правильность повторного ввода или корректировки введенных данных, если об этом было принято решение соответствующей избирательной комиссии;
	– сопоставляет результаты ручной и автоматизированной обработки информации;
	– осуществляет контроль за соблюдением порядка доступа в помещение, где расположен комплекс средств автоматизации ГАС «Выборы», иные технические средства, входящие в состав ГАС «Выборы» и принимает меры по удалению из помещения посторонних лиц в случае их неправомерного присутствия в помещении;
	– обеспечивает контроль за обязательным документированием фактов выполнения действий, предусмотренных планами соответствующих избирательных комиссий.

3. Состав и организация деятельности группы контроля
	3.1.Группа контроля формируется из числа членов избирательной комиссии с правом решающего и совещательного голоса в количестве 3 человек.

	Персональный состав группы контроля утверждается решением избирательной комиссии. Для выполнения поставленных задач группой контроля могут привлекаться эксперты из числа специалистов в области автоматизированных систем обработки информации по запросу руководителя группы контроля.
	3.2.Члены группы контроля избирают из своего состава руководителя группы контроля, который должен быть членом избирательной комиссии с правом решающего голоса.
	3.3.Руководитель группы контроля координирует деятельность группы, принимает решения по регламенту работы членов группы контроля, обращается к председателю МИК с предложениями и замечаниями по поводу работы системного администратора КСА ТИК ГАС «Выборы», привлекает при необходимости сторонних экспертов и специалистов в области автоматизированных систем обработки информации.
	3.4.Члены группы контроля имеют право:
	– знакомиться с любой информацией, вводимой в ГАС «Выборы» и выводимой из нее, а также с иной информацией, необходимой для осуществления контрольных функций;
	– требовать разъяснения действий у системного администратора КСА ТИК ГАС «Выборы».
	3.5.В случае выявления неправомерных действий (бездействия) и других нарушений со стороны системного администратора КСА ТИК ГАС «Выборы», лиц, эксплуатирующих иные технические средства, входящие в состав ГАС «Выборы», члены группы контроля незамедлительно информируют о них председателя МИК и вносят свои предложения по их устранению.
	3.6.Результаты проведения проверок эксплуатации КСА ТИК ГАС «Выборы», иных технических средств, входящих в состав ГАС «Выборы», фиксируются членами группы контроля в соответствующих актах, компьютерных распечатках, заверенных подписями членов группы контроля, в текущей документации МИК.

4. Ответственность членов группы контроля
	4.1.Члены группы контроля, неправомерно вмешивающиеся или предпринимающие попытку вмешательства в работу системного администратора КСА ТИК, лиц, эксплуатирующих иные технические средства, входящие в состав ГАС «Выборы», несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность в соответствии с федеральным законодательством.
	4.2.Члены группы контроля несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством за нарушение режима защиты, обработки и порядка использования и хранения информации, содержащей персональные данные граждан, а также за действия (бездействие), повлекшие нарушения прав и законных интересов граждан.